a) Oltre che dalla cultura personale, Brunetto Latini poteva trarre il completamento dal commento, f. 5vb (cfr. Tav. 1 a *Rett.* 1, 10-13, 12).

Sententia Platonis talis<sup>1</sup> erat quia dicebat illam non esse artem sed naturam, quia videbat quosdam homines bonos oratores *non* artificio aliquo sed naturaliter.

Sententia Aristotilis talis erat quia dicebat illam artem esse, sed malam, quia plurima mala quam bona videbantur evenisse rebus publicis et privatis per eloquentiam.

1. etalis

In purgationem autem istorum trium tali ordine usus est quia in primo loco *posuit quoddam propositum dubitabile<sup>1</sup> per quod* innuit se diu deliberasse circa effectus eloquentie. *In secundo loco exequitur partes illius propositi probando unamquamque illarum parcium.* In tercio loco posuit / 1vb / tria proposita: per unum, scilicet per primum illorum, manifestat quid sentiat de sapientia; per secundum manifestat quid sentiat de eloquentia; per tercium manifestat quid de utraque,<sup>2</sup> scilicet de sapientia et de eloquentia simul iuncta.<sup>3</sup> In quarto loco posuit probationem singulorum illorum propositorum et *illis probatis* conclusit studendum esse eloquentiam,<sup>4</sup> commendando ipsam diversis rationibus, dico, sumptis ab utili et ab honesto et *aliis locis rethoricis*. In quinto loco ostendit de quibus sit tractaturus in hoc suo libro, et qualiter de illis sit tractaturus.

1. dubitale.
2. utroque.
3. incerta.
4. eloquencie.

1.1.15 *Et poi che Tulio nel suo cuminciamento ebbe detto come molte fiato e lungo tempo avea pensato del bene e del male che fosse advenuto,*<sup>a</sup> immantenente dice del male per accordarsi a' pensamenti delli uomini che ssi ricordano piu d'uno nuovo male che di molti beni antichi; e così Tulio, mostrando di non ricordarsi delli antichi beni, s'ingigne di biasmare questa scienza per potere più di sicuro lodare e difendere.

a) La *Rett.* tralascia qui una vasta porzione del comm., corrispondente all'inizio del *commentum continuum* (ff. 1vb-2rab) a *De inv.* 1.1.1 (da «Saepe et multum» a «eloquentiae stadium»)

1.1.16 /.../, in quelle medesime la difende abassando e menimando la malizia. Ché là dove dice «dannaggi» si suona che siano levi danni de' quali poco cura la gente. Et là dove dice «del nostro commune» altresì abassa del male, acciò che più cura l'uomo del propio danno che del comune; /.../

2rab /.../ In probatione vero prius posuit malum sequendo morem humanę cogitationis cui cicius occurrunt ea quę sunt presentia et viciniora memorię quam illa quę sunt preterita et diu a memoria remota. Bona vero longo tempore preterita erant et diu a memoria remota; mala adhuc erant presentia et ideo Tullius tamquam oblitus bonorum, simulans se velle inpurgare artem illam *videlicet eloquentiam quam maxime volebat defendere*, utendo insinuatione, *posuit prius mala que evenerant per ipsam* ut<sup>1</sup> illis malis enumeratis cicius transeat ad defensionem illius.<sup>2</sup>

1. om. ut.

2. Il testo del comm. da «utendo» a «illius» trova parallelo in *Rett.* 1.1.18: «Questo è bello colore rettorico, difendere quando mostra di biasmare et accusare quando pare che dica lode. Et questo modo di parlare àe nome “insinuatio”».

2rb /.../ Per istam vocem, scilicet «detrimenta» (1.1.1) quodam modo minuit offensionem eloquentię, quia, *ut dicit Victorinus*,<sup>1</sup> detrimenta sunt vilia dampna et de vilibus dampnis parum solemus curare. Per ista<sup>2</sup> verba, scilicet «nostrę rei publice» (1.1.1), videtur ipse quodammodo inpugnare artem istam, *scilicet eloquentiam*, quia magis dolemus de propriis rebus, si ledantur, quam de alienis.

1. *Irreperibile in Vittorino.*

2. pista.

1.1.17 Et là dove dice «l'antiche adversitadi» altresì abassa il male, acciò che delli antichi danni poco curiamo. Et là dove dice «grandissime cittadi» altresì abassa 'l male, però che, sì come dice il buono poeta Lucano, nonn è conceduto alle grandissime cose durare lungamente; e l'altro dice che lle grandissime cose rovina-no per lo peso di sè medesime. Et così non pare che eloquenzia sia la cagione del male che viene alle grandissime cittadi. Et là dove dice che danni sono advenuti per uomini molto parlanti senza sapienzia, manifestamente abassa 'l male e difende rettorica, dicendo che 'l male è per cagione di molti parlanti ne' quali non regna senno; e non dice che 'l male sia per eloquenzia, che dice Vittorino: «Questa parola *eloquentia* suona bene, e del bene non puote male nascere».<sup>a</sup>

a) È autonomo il par. 18, fatta eccezione per il comma di cui si è detto.

/.../ Per hoc nomen «veteres» (1.1.1) similiter quodam modo defendit illam quia de veteribus dampnis parum solemus curare. /.../ Per hoc quod dixit «maximarum» (1.1.1) mitigat illam quia maxime res propter magnitudinem suam in se ruunt. Unde dixit Lucanus:<sup>1</sup> «Negatum est summis stare diu». Et si / 2va / maxime res ruant non ruunt propter eloquentiam sed propter magnitudinem suam. /.../ sed quedam mala evenerunt non per eloquentiam sed per disertissimos homines, id est per homines abutentes ea; et hic penitus defendit eam cum ipse attribuit effectus eloquentiæ hominibus male utentibus ea. Disertissimi homines dicuntur illi qui multum eloquentiæ et parum sapientiæ /.../ [2ra] quia eloquentia, ut ait Victorinus,<sup>2</sup> ex suo proprio sono<sup>3</sup> sibi vindicat bonam rem et bona res malum conferre non solet.

1. *Phars.* 1.71-2.

2. *Expl. in Rhet. Cic.* 1.1 (RLM 157, 6-7).

3. sumo.

1.2.1 Poi che Tulio àe divisati li mali che sono per eloquenzia, sì divisa in questa parte li beni, e conta più beni che mali perciò che più intende alle lode. Et nota che dice «eloquenzia congiunta con sapienzia», però che sapienzia dà volontade di bene fare et eloquenzia il mette a compimento.

1.2.2 L'altre parole che sono nel testo, cioè «a edificare cittadi, a stutare molte battaglie» son messe ordinatamente acciò che prima si raunaro gli uomini insieme a vivere ad una ragione et a buoni costumi et a multiplicare d'averre; e poi che furo divenuti ricchi montò tra lloro invidia e per la 'nvidia le guerre e le battaglie. Poi li savi parladori astutaro le battaglie, et apresso gli uomini fecero compagnie usando e mercatando insieme; e di queste compagnie cuminciaro a ffare ferme amicizie per eloquenzia e per sapienzia.

2va Enumeratis malis illis que per eloquentiam evenerant, enumerate<sup>1</sup> bona<sup>2</sup> illa que similiter evenerant per ipsam et plura bona enumeravit quam mala quia ad eius commendationem tendebat /.../ [2vb] «cum<sup>3</sup> ratione animi» (1.1.1) id est sapientia cum<sup>4</sup> eloquentia et facilius per ipsam. «Facilius» (1.1.1) dicitur<sup>5</sup> quia sapientia dat voluntatem faciendi bonum, eloquentia vero perficit.

1. enumerant.

2. mala bona con mala espunto di prima mano.

3. tum.

4. tum.

5. dre.

Ista autem verba, id est «intelligo urbes et cetera» (1.1.1) congruo ordine ordinata sunt quia in primis convenerunt homines ad iure vivendum et illis collectis ceperunt crescere in bonis moribus et in divitiis multiplicare;<sup>1</sup> et illis divitiis factis, orta est invidia inter illos que<sup>2</sup> noverca est felicitatis et ex illa invidia inter illos orta<sup>3</sup> ceperunt preliari;<sup>4</sup> et illis bellis sedatis socii facti sunt quia insimul negociabantur et ex illa societate facti sunt amici per eloquentiam; per rationem<sup>5</sup> animi intelligimus sapientiam.

1. crescere in divitiis et in bonis moribus multiplicare *ms.*

2. que que.

3. orta est.

4. preliaris.

5. ratione.

1.2.3 /.../ è bene convenevole di dimostrare qui che è cittade e che è compagno e che è amico e che è sapienza e che è eloquenzia /.../.

1.2.4 /.../. Cittade è uno raunamento di gente fatto per vivere a ragione; onde non sono detti cittadini d'uno medesimo comune perché siano insieme accolti dentro ad uno muro, ma quelli che insieme sono acolti a vivere ad una ragione.<sup>a</sup>

a) *Tres.* 3.73.3 (391, 22-3).

1.2.5 /.../. Compagno è quelli che per alcuno patto si congiugne con un altro ad alcuna cosa fare; e di questi dice Vittorino che se sono fermi, per eloquenzia poi divengono fermissimi.

Sed, ut ait Victorinus<sup>1</sup> in hoc loco videndum quid sit civitas et quid socius et quid amicus, quid sapientia et quid eloquentia.

1. *Expl. in Rhet. Cic.* 1.1 (RLM 157-8).

Civitas est collectio hominum facta ad iure vivendum. Unde cives non dicuntur eiusdem muri participes sed eiusdem iuris.

Socius dicitur ille qui aliquo pacto alicui coniungitur ad aliquid agendum /.../ [2va] «societates» (1.1.1) id est firmos socios factos esse per eloquentiam, unde dicit Victorinus:<sup>1</sup> «Si enim est firmus per eloquentiam fit firmissimus».

1. *La citazione non proviene da Vittorino*

1.2.6 /.../. Amico è quelli che per uso di simile vita si congiugne con un altro per amore iusto e fedele. Verbigrazia: Acciò che alcuni siano amici conviene che siano d'una vita e d'una costumanza, e però dice «per uso di simile vita»; e dice «giusto amore» perché non sia a cagione di luxuria o d'altre laide opere; e dice «fedele amore» perché non sia per guadagnaria o solo per utilidade, ma sia per constante vertude. /.../.

1.2.7 /.../. Sapienzia è comprendere la verità delle cose sì come elle sono.

1.2.8 /.../. Eloquenzia è sapere dire addorne parole guernite di buone sentenzie.

1.3.1 Poi che Tulio avea dette le prime due parti del suo prologo, sì comincia la terza parte, nella quale dice tre cose. Imprima dice che pare a llui di sapienzia, *infino là dove dice*: «Per la qual cosa». Et quivi comincia la seconda, nella quale dice che pare a llui d'eloquenzia, *infino là dove dice*: «Ma quello il quale s'arma». Et quivi comincia la terza, ne la quale dice che pare a llui dell'una e dell'altra giunte insieme.

Amicus dicitur ille qui usu simili vitę pio<sup>1</sup> et fideli amore alicui coniungitur quia ad hoc, ut aliquis sit alii amicus, oportet esse illum eiusdem vitę et eiusdem moris cum illo. Dicit<sup>2</sup> «usus simili vitę»<sup>3</sup> et non lenocinio neque lecacitate aliqua; et hoc dicit «pio» nec propter commoditatem sui sed propter virtutes quas habet; et hoc dicit «fideli amore».<sup>4</sup>

1. non.

2. non dicit.

3. *Expl. in Rhet. Cic. 1.1 (RLM 158, 31).*

4. *Mancano presumibilmente alcune parole.*

3ra Sapienzia est comprehensio veritatis rerum prout sunt.

Eloquentia est per quam scimus ornate loqui.

/.../ Tullius sequendo ordinem illum quem superius notavimus, post probationem parcium illius propositionis,<sup>1</sup> posuit Tullius tres propositiones per unam quarum manifestat quid sciat de sapienzia, per alteram manifestat quid sciat de eloquenzia, per terciam manifestat quid sciat de utraque, videlicet de sapienzia iuncta cum eloquenzia.

1. propositioneis.

1.3.3 Et in ciò che dice Tulio di coloro che 'ntralasciano li studii di ragione e d'officio, intendo là dove dice «ragione» la sapienza, e là dove dice «officio» intendo le vertudi, ciò sono prodezza, giustizia e l'altre vertudi le quali àno officio di mettere in opera che noi siamo discreti e giusti e bene costumati.

1.3.4 *Et però chi ssi parte da sapienza e da le vertudi e studia pure in dire le parole, di lui adviene cotale frutto che, però che non sente quel medesimo che dice,* conviene che di lui avegna male e danno a ssè et al paese, però che non sa trattare le propie utilitati né lle comuni in questo tempo e luogo et ordine che conviene.

1.3.5 Adunque colui che ssi mette l'arme d'eloquenzia è utile a ssè et al suo paese. Per questa arme intendo la eloquenzia, e per sapienzia intendo la forza; ché sì come coll'arme ci difendiamo da' nemici e colla forza sostenemo l'arme, tutto altresì per eloquenzia difendemo noi la nostra causa dall'avversario e per sapienzia ne sostenemo di dire quello che a noi potesse tenere danno /.../.<sup>a</sup>

a) Il par. successivo, 1.3.6, presenta qualche affinità col testo contenuto a f. 3va del commento ma ne è intero rifacimento e parafrasi.

/.../ «Omissis rectissimis studiis atque honestissimis rationis et officii» (1.1.1). /.../ [3rb] *Studia rationis vocat rectissima quia per illa comprehendimus veritatem rerum incorruptam. Studia officii vocat honestissima quia per illa studia /.../ cognoscimus istas virtutes, scilicet iusticiam, prudenciam et alias virtutes quas sequitur gravitas morum.*

†<sup>1</sup> is inutilis sibi et perniciosus civis patrię aliter<sup>2</sup> qui suas utilitates et utilitates suę civitatis nescit tractare eo loco et eo tempore et eo ordine quo sunt tractandę.

1. Mancano presumibilmente alcune parole.  
2. aliter.

«Qui<sup>1</sup> vero sese armat» (1.1.1) /.../. *Dicit Victorinus<sup>2</sup> super istam litteram quod per eloquentiam intelligimus arma, per sapientiam vires, quia si quis vult pugnare oportet illum habere vires et arma quę sustinent<sup>3</sup> illis viribus. Similiter si quis vult pro commodis patrię pugnare oportet illum habere arma, id est eloquentiam, et vires, id est sapientiam, iunctam illi, quibus iunctis possumus pugnare pro nostris commodis et pro commodis patrię.*

1. quid.  
2. *Expl. in Rhet. Cic. 1.1 (RLM 159, 37-43).*  
3. sustinet.

1.4.1 /.../ sì dice come in alcuno tempo erano gli uomini rozzi e nessci come bestie; e dell'uomo dicono li filosofi, e la santa scrittura il conferma, che egli è fermamento di corpo e d'anima razionale, la quale anima per la ragione ch'è in lei àe intero conoscimento delle cose.